ATA Nº. 037-2015.  Aos vinte e dois dias do mês de dezembro do
ano de dois mil e quinze (22.12.2015), com início às dezenove
horas (19:00), na sala de trabalhos, no edifício da Prefeitura
Municipal de Ronda Alta, Estado do Rio Grande do Sul, a Câmara
Municipal realizou a penúltima sessão plenária ordinária do ano de
2015, sendo presidida pelo presidente, vereador Luiz Antonio
Gadini, secretariada pelo 1º secretário, vereador Carlos Roberto
Gavioli e da qual também participaram os vereadores: Antônio Mig
Claudino, Eliomar José Rigo,  Eny Fiorentin, Lóris Antônio Pérego,
Moacir Orbak, Sidnei Nayssinho e Vitor Roque Cavazini.
ABERTURA. Constatada a existência de número regimental de
vereadores no plenário, o presidente invocou a proteção de Deus e
declarou aberta a sessão plenária ordinária. Colocou para
apreciação e votação a ata de número 036/2015, referente à sessão
plenária ordinária realizada no dia 15 de dezembro passado, a qual,
após lida e oportunizada sua discussão, foi aprovada por
unanimidade e sem ressalvavas. EXPEDIENTE. No expediente
constou  a leitura do convite do Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e Adolescentes - COMDICARA, subscrito pela Presidente
Lizane Graciolli Pandolfi, para os atos de posse dos Conselheiros
Tutelares, gestão 2016/2019, que acontecerá no dia 10 de janeiro
de 2016, às 09:00 horas, no Centro de Formação Roseli. GRANDE
EXPEDIENTE. Não houve. Quanto ao Programa Informativo, na
Rádio Comunitária Navegantes, do dia 26 de dezembro, último
informativo radiofônico do ano, das 10:35 às 10:55 horas, o espaço
foi redimensionado para  mensagens natalinas, de final de ano e
ano novo,  conforme registrado na ata 036/2015. ORDEM DO DIA.
Na ordem do dia foram apreciados e aprovados por unanimidade os
seguintes Projetos de Leis: Projeto de Lei do Executivo Municipal
nº. 038, de 05 de novembro de 2015, que “Altera a Lei Municipal nº.
1.122, de 17 de abril de 2001 - COMPAM”; Projeto de Lei do
Executivo Municipal nº. 041, de 23 de novembro de 2015, que
“Estima a receita e fixa a despesa do município de Ronda Alta - RS
para o exercício financeiro de 2016” - aprovado nos termos enviado
pelo Poder Executivo - e Projeto de Lei do Executivo Municipal nº.
043, de 04 de dezembro de 2015, que “Dispõe sobre a Concessão
de Direito Real de Uso de Terrenos, lotes 02 e 03, da Quadra 01, do
loteamento denominado Distrito Industrial José Novello, nos termos
do que dispõe o art. 6º da Lei Municipal nº. 1.670/2013”.
ENCERRAMENTO. Nada mais havendo a tratar, o Presidente
agradeceu à presença e a colaboração de seus pares e os
convocou para a última sessão plenária ordinária do ano de 2015, a
ser realizada no dia 29 de dezembro, no seu local e horário de

costume, oportunidade em que será eleita a Mesa Diretora para o
ano de 2016, a Comissão Representativa para o período de recesso
e apreciadas as matérias até então pendentes.  Após, encerrou os
trabalhos e solicitou que o resumo do andamento da sessão
constasse em ata, que aprovada, vai devidamente assinada.

Ver. Luiz Antônio Gadini  -  Presidente.

            Ver. Carlos Roberto Gavioli - 1º. Secretário.